onun da mezar taşında H. 670 (M. 1271) yılının yazılı olduğunu ifade eder.

Mezarlardan büyük sanduka esseidü’ş-şehid Mehmet’e küçük sanduka ise Resül

Mehmedü’l-Hilmani’ye aittir. S. Fikri Bey burada yazısı olmayan üç küçük

sanduka daha bulunduğunu ifade etmektedir.6

Ama Selçuklular devrinde fethedilen yerler arasında Side (Eski Antalya) gibi

bunun hariminde medfundur. H. 993/M. 1585 yılında Bursa’ya Vali olduğunda

“Bursa’ya Vali oldu Manav” denilmiştir. İvez Efendi’nin Üçüncü Murat ile letaifi ve

birçok güzel, latif telifatı bulunmaktadır. Seyyah onun için gayet sebük ruh yaran

nüktedan imiş demektedir. Tarihi intikali H. 994/M. 1585-1586 yılıdır.27

XVII. yüzyılın ortalarında ünlü coğrafya eserini iki aşamada yazan Katip

Çelebi ise Liva-i Ala’iyye’nin Kıbrıs’a bağlı olduğunu belirtme ve liva hakkında

“Kıbrıs mülhekatındandır. Karaman’a muttasıl bir emarettir. Halkı manavdır ve etrakdır.

Kemal-i gılzet ve huşunet ile (kaba ve inatçı) mevsuflardır.

Nevahi-i Alaiyye (Akseki) kazasında ise 8012 ehli İslam olmak üzere toplam

28552 nefer ehli İslam bulunduğu anlaşılmaktadır. Alaiye Livası genelinde ehli

zımmi reayanın sadece kaza merkezlerinde olduğunu ilave edelim. Buradan

Manavgat kazasının 3210X2=6420 nüfusu olduğu sonucuna varabiliriz.37 Bundan

sonra 1266/1850 Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye’ye göre Karaman Eyaleti’ne

Teke ve Alaiye sancaklarının bağlı olduğunu görüyoruz.38 1273/1856-1857 Devlet

Salnamesi’ne göre Eyalet-i Karaman Liva-i Alaiye’ye; Alaiye, Nevahi-i Alaiye

nam-ı diğer Ak-seki, İbradı, Senir mea Düşenbe ve Manavgat’ın bağlı olduğunu

görüyoruz.39 1864 İdare-i Vilayet Kanunu ve 1867 düzenlemesi ile Alaiye Sancağı

kaldırılmış ve birimleri Akseki ve Alaiye kazası adıyla Teke Sancağı’na

Narağacı 43 20

Kileci 3772? 1335?

Hacı Musalu Aşireti 312 87

Sülek Aşireti 228 71

Boz Ahmetli Aşireti 113 13

Saraçlu Aşireti 178 53

Yekün 3812 1316

Aded-i Kura/Köy 54

Bu arada yeni düzenleme ile Kızılkaya kazası, Antalya kazasına nahiye

olarak bağlanırken, Kaş kazasının kurulduğu görülmektedir. 1306/1890 yılı

verilerine göre Teke Sancağı’na Antalya, Alaiye, Akseki, Elmalu, Kaş kazaları

bağlı idi. Alaiye kazasına ise Manavgat ve Düşenbe nahiyeleri bağlı idi.42 Bu

sırada 1890 yılında Senir mea Düşenbe nahiyesinin idari merkezi Pazarcı köyüne

taşınmıştır.43 Bundan sonra önce 1899-1903 yılları arasında Manavgat ve Düşenbe

nahiyeleri birleştirilerek Eski Antalya’da (Side) yeni bir kaza oluşturulmak

istenmiştir. Bu teşebbüs uzun yazışmalardan sonra mali açıdan uygun

42 Konya Vilayet Salnamesi,1306, Def’a 22, s. 185-202; Konya Vilayet Salnamesi, 1310, Def’a, s. 286. II.

Meşrutiyet devrinde H. 1326/1908 Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye’ye göre Konya Vilayeti’ne

bağlı Teke Sancağı’nın dört kazası, 11 nahiyesi, 597 köyü bulunmaktadır. Baykara, a.g.e., s. 136-

137.
43 Süleyman Yıldız, Bir Avşar Otağı Düşenbe, Senir-Turşanbalılar, Antalya 2013, s.

söylenmektedir. Köyün camii kitabesinde “Sahibü’l-hayrat Eccamiü-ş-şerif

Tugayzade Mehmet Ağa Nevverallhü Merkadehu ve Benahazel imaretü’l-mübareke

İbrahim Ağa bini Tugayzade Mehmet Ağa Esadallahu Fiddareyn seb’a ve miete ve elf

Katip Osman Gaferallhu” yazılı olup, 1177 H. (1763 M.) yılında Tugayzade Mehmet

77 S. Fikri Erten, “Antalya’dan Anamur’a Doğru I”, Türk Akdeniz, C.1, S. 6, Birinci Kanun 1937, s. 25-27.

Caminin yan

duvarında ise “Sahibü’l-hayrat ve hasenat Hasan Paşa ... ... ... ...” kısmı okunan kırık

başka bir kitabe mevcuttur. Ama bu kitabeden camiinin gerçek banisi Hasan Paşa

mı yoksa kitabe buraya başka bir yerden mi getirildi anlaşılamamıştır.78 Sarılar

köyünde kayda değer ikinci bina 1323/1907 yılında yanmış olan Tugayzadelerin

konağıdır. Güneye bakan iki katlı konağın enkazı ve yüksek duvarları hala

mevcuttur. Konakları bitişiğinde yangından kurtulan, bilahare harap olan fevkani

selamlığın duvarlarında Kadı Abdurrahman Paşa’nın adamlarının attığı

kurşunun izleri görülmektedir.

geçit vermediği için yakın zamana kadar kayık mevcut iken üç sene evvel demir

bir köprü yapılmıştır. Pazarcı’nın yarım saat kadar güneyinde nehir sahilinde

Hisar denilen ufak kalede Selçuklu devrine ait birkaç mermer sanduka olup,

bunların en büyüğü Dede Kabri olarak anılmaktadır. Burada H. 670/1271 yılına

ait mezar taşı bulunmaktadır. Hisar’ın karşı yakasında Düşenbih tarafında suya

yakın yerde eski Müslüman mezarları çıkmaktadır. Hisar ile Eski Antalya

arasında 35 haneli Sorkun adıyla bir köy vardır. Bir tepe üstünde olan köyün iki

su kuyusu bulunmaktadır. Köyde bulunan Rüstem Paşa Camii hangi tarihte

yapıldığı belli değilse de kitabesinden H. 1135/1722 yılında tamir edildiği

anlaşılmaktadır. Harap bir evde toprağa gömülü bir vaziyette bulunan

sandukasından Rüstem Paşa’nın H. 803/1400 yılında vefat ettiği anlaşılmaktadır.81

Sorkun ile Eski Antalya arası 4 km olup, Side’de bir km boyunca sarı renkte kum

tepeleri mevcuttur. Eski adı Side olan Eski Antalya’ya Rumi 1328/1912 yılında

Liva Encümeni kararıyla Selimiye adı verilmiştir. Müze Müdürü Selimiye adı

kullanılmakla beraber Eski Antalya adının henüz unutulmadığını belirtir.

Süleyman Fikri Bey bundan sonra Side antik şehri hakkında ayrıntılı bilgi

vermiştir. Burada deniz seviyesinde ufak bir kaynak suyu varsa da bu sudan

Eskiden altı saat mesafede olan Homa köyünden Side’ye kemerlerle su

getirilmiştir. Ama büyük zelzeleler yüzünden bu kemerler yıkıldığı için artık

kalıntısı bulunmaktadır.82 Süleyman Fikri Erten’e göre Eski Antalya harabesinin

içine Rumi 1313/1897 yılında Girit-Kandiye köylerinden göçen 113 hane

yerleştirilmiştir. Arazi darlığı yüzünden göçmenlerin ancak 60 hanesi burada

kalmıştır. 1907 yılında Side’yi ziyaret eden Hans Rott, Giritliler tarafından burada

20 kadar kireç ocağı yakıldığını ve mermerden kireç üretildiğini yazmaktadır.